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Предпосылки
• Считается общепризнанным, что история 
таможенного дела в России ведет свое начало со 
времен Древней Руси  и напрямую связана с 
появлением торгового обмена и зарождением 
товарного хозяйства.

• Однако можно предположить, что становление 
таможенного дела и соответственно организационные 
и правовые предпосылки формирования первичных 
элементов правового режима его обеспечения берут 
свое начало еще до принятия христианства на Руси . 

• Таким образом, период конца VIII-XI веков можно 
считать первым историческим этапом возникновения 
общих контуров правовых и организационных основ 
административно-правового режима обеспечения 
таможенного дела.



•      Из летописных и законодательных источников 
известно, что на Руси взимали «мыто» -  торговую и 
провозную пошлину, за провоз товара через внешние 
или внутренние мытные заставы. 
     Сборщики мытных пошлин были, как правило,  
членами княжеской дружины, и именовались 
«мытниками», «мытоимцами», «мытарями». 



 В Древней Руси таможенные пошлины 
делились на проезжие и торговые. 

• За провоз товаров через внешние или внутренние 
заставы взимался мыт («сухой» - за провоз товаров по 
суше, «водяной» - за провоз по воде). За право 
торговли взимался «замыт», за наем амбара – 
«амбарное», за представление товара на заставу – 
«явка», за найм торгового места на гостином дворе – 
«гостиное», а также взимались и другие таможенные 
сборы. Существовали «роговая» и «привязная» 
пошлины – за привязывание скота в месте торговли; 
«узольцовое» - за обвязку товара с приложением 
таможенных печатей в качестве гарантии продажи его 
только в местах, где установлены мытные знаки. 



• В период феодальной раздробленности на Руси в ХII 
– начале ХIII веков, в связи с ростом числа княжений 
и  внутренних границ между ними, мыто становится 
одной из самых доходных внутренних торговых 
пошлин. 



•      В период завоевания Древней Руси Золотой Ордой 
в русском языке появилось тюркское слово «тамга», 
означающее клеймо, тавро, печать. Выдача ханских 
ярлыков с печатью сопровождалась взиманием 
пошлины, которая также называлась тамгой. Место на 
ярмарке, рынке, где взимали тамгу, то есть «тамжили» 
товар, стало называться таможней, а лицо, 
взимавшее тамгу, - таможенником. 



• Промыта – уклонение от уплаты мыта – наказывалась 
штрафом, а лицо, совершившее это деяние, 
наказывалось кнутом. 

• Промыт – наказание за неуплату мыта – составлял 
сумму в размере двух пошлин. 

• Протаможы – штраф за тайный провоз товара без 
уплаты пошлины и за неявку его в таможню.

•  Протамга – пеня за неявку товара в таможню .



• Единая таможенная политика начала складываться 
позже, после образования централизованного 
Московского государства в XVI веке. 

• Лишь в середине XVI века аппарат сбора пошлин был 
централизован, а таможенное обложение 
регламентировано. В государстве постепенно 
складывается таможенное законодательство, 
совершенствуется правовые нормы, регулирующие 
продажу и перемещение товаров, ужесточаются 
финансовые сборы. 

• Таможенники ставятся под покровительство 
центральной власти.



•      В период царствования Алексея Михайловича 
Романова (1645-1676 годы) завершилось становление 
новых институтов Московского государства, получила 
дальнейшее развитие законодательная база, была 
подготовлена, а затем проведена таможенная 
реформа.

 



•       Выдающийся реформатор Афанасий 
Лаврентьевич Ордин-Нащокин, боярин и 
воевода, известный дипломат времен 
царствования Алексея Михайловича, 
покровительствовал торговле, считал ее 
залогом благосостояния самого 
государства, провел целый ряд новых 
статей регулировавших торговлю москвичей 
с иностранцами. По его инициативе 1667 
году был подготовлен и издан 
«Новоторговый устав», который явился 
завершением первой таможенной реформы 
в Российском Государстве и который 
считается первым таможенным тарифом на 
Руси. 



• В Новоторговом уставе были зафиксированы многие 
моменты, нашедшие свое продолжение и в 
современном таможенном законодательстве:
- устанавливалось равное для всех таможенное 
обложение торговых сделок единой рублевой 
пошлиной и ликвидировались проезжие сборы;
- купцам вменялось в обязанность правдиво 
указывать таможенную стоимость предъявляемых 
таможне товаров;
- определены наказания за нарушение таможенных 
правил: за сокрытие товара; в случае занижения 
продажной цены товар подлежал конфискации 
(рецидив наказывался дополнительно битьем кнутом);
- вводился контроль за перемещением товаров;
- определялось право таможенной головы и 
устанавливалась его ответственность перед купцами.



• Таким образом, Новоторговый устав свидетельствует 
об оживлении протекционистской направленности 
экономической политики Москвы, что дает основание 
считать этот памятник истории права первым 
таможенным тарифом.


